genovesos firmaren una aliança amb el comte de Barcelona per a la conquesta de Tortosa 

i de les Illes Balears, el qual no està datat153. En aquest document el comte Ramon 

Berenguer IV es va comprometre a estar amb el seu exèrcit a Tortosa, primer, i a les Illes 

Balears, després; a romandre amb els genovesos i a salvaguardar els seus béns154.  

També s’especificà que el comte Ramon Berenguer concediria al Comú de Gènova la 

tercera part dels llocs i de les ciutats que conquerissin de manera conjunta155. A les ciutats 

que Ramon Berenguer IV conquerís sense participació genovesa, els genovesos podrien 

tenir una església amb honors i cases suficients per mantenir cinc clergues, un forn, un 

bany, un alfòndec i un jardí bons156. Finalment, es declarà al Comú de Gènova franc de 

portatge, peatge i ribatge per tota la seva terra i per mar, des del Roina fins a ponent, a 

partir del dia que serien amb ell en el setge d’alguna ciutat157. Segons M. T. Ferrer i Mallol 

153 Ferrer i Mallol; Riu i Riu, Manuel, 2009: 309. Maria Teresa Ferrer i Mallol considerà que la data del 

document fou al setembre de l’any 1146. 
154 Ferrer i Mallol; Riu i Riu, 2009: 310. “Ad honorem Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus sancti, 

Amen. Ego Raimundus Berengarii, gratia Dei Barchinonensium comes et princeps regni Aragonensis, tale 

pactum et convencionem vobiscum Ianuenses facio quod in primo reditu vestro ad expedicione imperatoris, 

ante- quam Ianuam redeatis, ero cum exercitu meo pro posse, bona fide, sine fraude, primitus in Tortuosa 

et in aliis maritinis, si ex hoc concordavero cum imperatore et consulibus comunis Ianue qui in illo exercitu 

fuerint. Et in exercitu morabor cum Ianuensibus qui in illo exercitu fuerint et moram ibi fecerint nisi iusto 

Dei impedimento remanserit aut consilio eorum et nostro. Et salvabo vos et res vestras bona fide secundum 

meum posse”. 
155 Ferrer i Mallol; Riu i Riu, 2009: 310. “Et habeatis libere et sine omni gravamine terciam partem civitatum 

atque locorum cum eorum pertinenciis et rebus mobilibus quas vel que nos simul ceperimu aut mihi vel 

vobis sese reddiderint, duabus partibus michi retentis. Et non ero in consilio neque in facto, ego vel heres 

meus, ut comune Ianue suam terciam partem amitat. Insuper faciam iurare eos homines quibus partem 

meam comitam et similiter heredes mei faciant ut non sint in consilio neque in facto quod tertiam partem 

amitatis aliquo in tempore. Et si quis voluerint eam vobis auferre, quod adiu- vent eam defendere vobis et 

retinere sine fraude et malo ingenio”. 
156 Ferrer i Mallol; Riu i Riu, 2009: 310-11. “Eandem vero partem quam civitas vestra habebit in 

temporalibus, ecclesia vestra habeat in spiritualibus. Et in omnibus illis civitatibus quas ego acquisiero in 

quibus terciam partem  non debetis habere, habeatis unam ecclesiam cum tanto honore et domibus unde 

quinque clerici possint honorifice vivere. Et habeatis unum furnum et unum balneum et unam alfondecham 

de melioribus et jardinum bonum. Et in omni terra mea quam  habeo vel deincebs acquisiero salvi et securi 

eritis vos et homines vestri districti cum rebus vestris”. Ferrer i Mallol, 1980: 430.  Virgili,  2001: 52. Ferrer 

i Mallol considerà que aquestes concessions eren només per a la ciutat de Tortosa a l’hora que Virgili 

especificà que s’aplicaria a totes les ciutats conquerides per Ramon Berenguer IV després de la conquesta 

de Tortosa i sense ajut de Gènova. En cas que fos a totes les ciutats conquerides, els genovesos adquiririen 

un paper predominant al llevant peninsular per davant de la seva rival Pisa. 
157 Ferrer i Mallol; Riu i Riu, 2009: 311-2. “Nullum enim portaticum neque pedaticum neque ribaticum 

dabitis in tota mea terra vel mari a Rodano usque in occidentem ad illo die in antea quo vos eritis mecum 

[i]n obsidione alicuius civitatis, sive illam capiamus sive mihi et vobis reddatur sive mihi singillatim sive 

iste gualee que modo sunt in Ispania Tortuosam ceperint. Et quamdiu in exercitu insumul erimus non faciam 

pactum vel convenienciam aliquam de reddenda mihi aliqua diminucione Ianuensis exercitus sine consilio 

Ianuensium consulum qui in exercitu fuerint. Hoc pac-tum iurabit heres meus cui terra mea post me 

remanebit quando consules comunis Ianue voluerint. Preterea Ianuenses illi qui tenebunt partem illam 

recognoscent dominium comitis et suorum heredum sic tamen ut partem illam libere et sine gravamine 
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l’exempció total no s’arribaria a produir, però sí que hi hagué una reducció significativa 

dels impostos que ambdues parts pagaven des de la firma del document fins al final de 

l’edat mitjana158. El document especifica que tot allò que “havia de correspondre a la 

ciutat de Gènova a la ciutat, l’església (catedral de Sant Llorenç de Gènova) ho tindria 

espiritualment (entengui’s els drets eclesiàstics)”. 

M. T. Ferrer i Mallol cita un document sense data, el qual, pel seu contingut, ha de ser 

similar al que s’acaba de descriure, però amb alguns subtils matisos159. Una de les 

diferències consisteix que els genovesos no podrien assetjar cap ciutat ni castell des de 

l’Ebre fins a Almeria sense el permís del comte Ramon Berenguer IV, donant poder i 

potestat a aquest últim sobre les poblacions i territoris que encara no s’havien 

conquerit160.  

El comte de Barcelona tindria el control de dues terceres parts de totes les dites ciutats, 

l’altre terç seria per al Comú de Gènova. Alhora, també fou un gran moviment per part 

de Gènova perquè podrien expandir el seu control sobre els mars en tenir un terç de totes 

les ciutats conquerides i poder fer-les servir com ports des d’on expandir el seu empori 

mediterrani. 

Hi ha una carta també, però, sense data, probablement escrita de 1145-1146, enviada per 

la ciutat de Pisa a Ramon Berenguer IV en la qual es manifestava la inquietud de la ciutat 

italiana enfront de l’augment de les activitats genoveses al Mediterrani Occidental i de 

l’acaparament de poder i influència sobre les rutes comercials marítimes que aquesta 

aliquo possideant, ita ut Ianuenses illi iurent meis heredibus duas partes et mei heredes illis terciam partem 

salvare et fideliter de-fendere bona fide. Ille navalis exercitus Ianuensium, postquam in expedicionem 

movebitur sit securus et salvus cum omnibus sibi pertinentibus in eundo et redeundo per totum meum 

honorem maris et terre ubicumque potenciam habeam vendentes et ementes secure quecumque voluerint et 

quod ego aut ulla mea persona non offendam illos in aliquo, set illos et sua secundum posse meum bona 

fide salvabo atque defendam”. 
158 Ferrer i Mallol, 1980: 430.  Ferrer i Mallol; Riu i Riu, 2009: 181-2. 
159 Ferrer i Mallol; Riu i Riu, 2009: 314-8. 
160  Ferrer i Mallol; Riu i Riu, 2009: 315. “Sub nomine sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. 

Nos Ianuenses promittimus facere exercitum pro comuni in primo redditu nostro post exercitum pro comuni 

in primo redditu nostro post expedictionem imperatoris, ante quam Ianuam redeamus ibimus ad obsidendam 

et expugnandam Tortosam et de Hybero usque ad Almariam non obsidebimus aliquam urbem vel castrum 

cum aliqua gente sine licentia vel parabola comitis Barchinonensis”.  
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última estava obtenint161. L’objectiu de la carta era recordar a Ramon Berenguer IV 

l’amistat de Pisa amb el seu pare, Ramon Berenguer III, quan es conqueriren 

conjuntament les illes d’Eivissa i Mallorca; expressar-li el desig de la ciutat de la 

península Itàlica de mantenir les bones relacions diplomàtiques; i demanar al comte de